
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ТРУДУ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ  

НАСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ  

 

от «29» апреля 2020 г. № 328 

 

г. Кострома 
 

Об утверждении порядка формирования и ведения реестра организаций 

отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области 
 

В соответствии c Федеральным законом от 24 июля 1998 года                     

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 октября 

2019 года № 570 «Об утверждении общих принципов формирования и ведения 

реестров организаций отдыха детей и их оздоровления, а также типового 

реестра организаций отдыха детей и их оздоровления», в целях реализации 

Закона Костромской области от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах 

организации и обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости 

детей в Костромской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок формирования и ведения реестра 

организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской 

области. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Директор департамента                                  А.В. Дроздник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента  

по труду и социальной защите 

 населения Костромской области 

от «29» апреля 2020 г. № 328 

 

ПОРЯДОК 

формирования и ведения реестра организаций  

отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области  

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 октября 2019 года № 570 «Об утверждении общих принципов 

формирования и ведения реестров организаций отдыха детей и их 

оздоровления», а также типового реестра организаций отдыха детей и их 

оздоровления», в целях реализации Закона Костромской области от 10 марта 

2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и обеспечения отдыха, 

оздоровления и организации занятости детей в Костромской области». 

2. Общими принципами формирования и ведения реестра организаций 

отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области (далее - 

реестр) являются: 

информационная открытость и общедоступность сведений об 

организациях отдыха детей и их оздоровления (далее – сведения); 

актуальность сведений; 

полнота и достоверность сведений; 

единство требований, предъявляемых к организациям отдыха детей и их 

оздоровления, при их включении в реестр. 

3. Формирование и ведение реестра осуществляет департамент по труду и 

социальной защите населения Костромской области (далее – уполномоченный 

орган). 

4. В целях повышения качества и безопасности отдыха и оздоровления 

детей организации отдыха детей и их оздоровления (далее – организации) 

обязаны представлять сведения о своей деятельности в уполномоченный орган 

для включения в реестр. 

5. Организации, не включенные в реестр, не вправе оказывать услуги по 

организации отдыха и оздоровления детей.  

6. Организации в срок до 1 мая 2020 года обеспечивают представление в 

уполномоченный орган заявления по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку, а также достоверных и полных сведений, содержащих: 

1) копии учредительных документов организации, заверенные в 

установленном порядке;  



 

 

2) полное и сокращенное (если имеется) наименования организации, а в 

случае, если в учредительных документах организации наименование указано 

на одном из языков народов Российской Федерации и (или) на иностранном 

языке, также наименование организации на данном языке (для юридических 

лиц);  

3) организационно-правовая форма и тип организации;  

4) фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации; 

5) идентификационный номер налогоплательщика;  

6) адрес (место нахождения) организации, в том числе фактический адрес, 

контактный телефон, адреса электронной почты и официального сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии) (далее 

– сеть «Интернет»);  

7) оказываемые организацией услуги по организации отдыха и 

оздоровления детей (режим работы организации (сезонный/круглогодичный), 

даты проведения смен, средняя стоимость 1 дня пребывания в организации, 

возрастная категория детей, принимаемых в организации; информация о 

проживании и питании в организации, наличие оборудованного места для 

купания); 

8) дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений), 

используемых организацией (для организаций стационарного типа);  

9) сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей, 

осуществляемой организацией, санитарно-эпидемиологическим требованиям, а 

также дата выдачи указанного заключения;  

10) информация о результатах проведения органами, осуществляющими 

государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в 

текущем году (при наличии) и предыдущем году;  

11) сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо 

договора об оказании медицинской помощи, заключаемого между 

организацией и медицинской организацией;  

12) сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (в случае осуществления организацией образовательной 

деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным 

программам, основным программам профессионального обучения);  

13) сведения об обеспечении в организации доступности услуг для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

условий для хранения лекарственных препаратов для медицинского 

применения и специализированных продуктов лечебного питания, 

передаваемых в указанную организацию родителями или иными законными 

представителями ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного 

лечащим врачом режима лечения (в случае приема данных категорий детей в 

организацию); 

14) сведения о наличии паспорта безопасности. 

7. Руководитель организации (иное лицо, уполномоченное представлять 

организацию) обязан представить достоверные и полные сведения. 



 

 

8. Для включения организаций в реестр уполномоченный орган 

осуществляет проверку представленных сведений на предмет полноты, 

актуальности и достоверности. 

9. Перечень сведений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, 

контактные данные сотрудников уполномоченного органа, ответственных за 

прием сведений, а также место и установленные дни и часы для приема таких 

сведений размещаются на официальном сайте уполномоченного органа в сети 

«Интернет». 

10. За внесение в реестр сведений, указанных в пункте 6 настоящего 

Порядка, плата не взимается. 

11. Формирование реестра осуществляется на бумажных и электронных 

носителях по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку на 

основании предоставляемых организациями сведений об организациях, в 

соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка. 

12. В реестр подлежат включению организации и (или) их филиалы, 

представительства, индивидуальные предприниматели. 

13. Основаниями для отказа во включении организации в реестр 

являются:  

1) непредставление сведений, предусмотренных подпунктами 1-13 пункта 

6 настоящего Порядка;  

2) представление недостоверных сведений, предусмотренных 

подпунктами 1-13 пункта 6 настоящего Порядка, в случае выявления 

уполномоченным органом нарушений законодательства Российской Федерации 

в сфере организации отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь 

причинение вреда жизни и здоровью детей, находящихся в организации.  

14. Уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня 

поступления сведений, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, 

принимает решение о включении либо об отказе во включении организации в 

реестр.  

15. Организация обязана уведомить уполномоченный орган об изменении 

сведений о данной организации, внесенных в реестр, в течение 10 рабочих дней 

со дня возникновения таких изменений.  

Документы, подтверждающие достоверность таких изменений, могут 

быть представлены в форме электронных документов.  

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

уведомления об изменении сведений и документов, подтверждающих 

достоверность таких изменений, вносит изменения в сведения об организации, 

содержащиеся в реестре.  

16. Уполномоченный орган осуществляет в пределах своих полномочий 

региональный государственный контроль за достоверностью, актуальностью и 

полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 

содержащихся в реестре. 

17. Основаниями для исключения организации из реестра являются:  

1) прекращение деятельности в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей, в том числе в случаях исключения организации из единого 



 

 

государственного реестра юридических лиц или единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, внесения изменений в 

учредительные документы организации, если такие изменения повлекут 

невозможность осуществления деятельности в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей;  

2) систематическое нарушение организацией требований федеральных 

законов, законов субъектов Российской Федерации, невыполнение в 

установленный срок предписаний, выданных органами государственного 

контроля (надзора), об устранении нарушений законодательства Российской 

Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, которые могут 

повлечь причинение вреда жизни и здоровью детей, находящихся в 

организации, и которые выявлены по итогам проведения плановых и 

внеплановых проверок указанной организации;  

3) выявление уполномоченным органом недостоверных сведений об 

указанной организации и (или) ее филиале, представленных для включения в 

реестр, свидетельствующих об отсутствии необходимых условий для 

осуществления деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления 

детей. 

18. Уведомление об изменении сведений об организации отдыха детей и 

их оздоровления, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, регистрируются в 

системе делопроизводства уполномоченного органа. 

19. Уполномоченный орган направляет организации уведомление об 

отказе во внесении сведений об организациях в реестр по форме согласно 

приложению № 5 к настоящему Порядку в течение 3 рабочих дней со дня 

принятия указанного решения с указанием причин отказа и порядка 

обжалования.  

20. В случае принятия решения об исключении организации, 

приступившей к исполнению обязательств по обеспечению отдыха и 

оздоровления детей, из реестра при наличии угрозы причинения вреда жизни и 

здоровью детей уполномоченный орган совместно с заинтересованными 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и 

иными уполномоченными органами в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в рамках своих полномочий принимают меры по 

предотвращению причинения такого вреда, а также (при необходимости) по 

доставлению детей их родителям или иным законным представителям.  

21. В случае исключения организации из реестра при отсутствии угрозы 

причинения вреда жизни и здоровью детей организация завершает исполнение 

обязательств по обеспечению отдыха и оздоровления детей, если на момент 

исключения из реестра она приступила к их исполнению.  

22. В случае, предусмотренном пунктом 20 настоящего Порядка, 

уполномоченный орган, принявший решение об исключении организации из 

реестра, незамедлительно уведомляет об этом соответствующие 

государственные органы.  

23. Организация, исключенная из реестра, в случае, предусмотренном 



 

 

пунктом 20 настоящего Порядка, обязана принять меры по предотвращению 

причинения вреда жизни и здоровью детей, а также содействовать 

уполномоченным органам в принятии соответствующих мер. 

24. Решения о включении организации отдыха детей и их оздоровления в 

реестр, отказе во включении, а также об исключении организации отдыха детей 

и их оздоровления из реестра оформляются приказами уполномоченного 

органа. Изменения в реестре по результатам указанных решений размещаются 

на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет». 

25. Уведомление о решениях уполномоченного органа, указанных в 

пункте 24 настоящего порядка, включающее дату принятия соответствующего 

решения, направляется руководителю организации отдыха детей и их 

оздоровления в письменной форме или в форме электронного документа по 

формам согласно приложениям № 3, 4 к настоящему Порядку. 

26. Уполномоченный орган формирует реестр один раз в срок до                                    

1 июня 2020 года. В случае изменения сведений об организациях, исключения 

организаций из реестра, либо включения новой организации, уполномоченный 

орган вносит необходимые изменения в реестр. 

27. Реестр подлежит размещению на официальном сайте 

уполномоченного органа в сети «Интернет».



Приложение № 1  

к порядку формирования и ведения реестра  

организаций отдыха детей и их оздоровления  

на территории Костромской области  

ФОРМА 

 

РЕЕСТР 

организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской области  

по состоянию на _______________ 

                            (число, месяц, год) 

 

Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области 

 
№  

п\

п 

Полное 

и 

сокраще

нное 
(если 

имеется

) 

наимено

вания 

организ

ации 

отдыха 

детей и 

их 

оздоров
ления  

Организац

ионно-

правовая 

форма и 
тип 

организац

ии отдыха 

детей и их 

оздоровле

ния 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 
наличии) 

руководит

еля 

организац

ии отдыха 

детей и их 

оздоровле

ния  

Иден

тифи

каци

онны
й 

номе

р 

налог

оплат

ельщ

ика 

Адрес 

(место 

нахождени

я) 
организац

ии отдыха 

детей и их 

оздоровле

ния, в том 

числе 

фактическ

ий адрес, 

контактны

й телефон, 

адрес 
электронн

ой почты и 

официальн

ого сайта в 

сети 

"Интернет

Оказываемые организацией отдыха детей и их 

оздоровления услуги по организации отдыха и 

оздоровления детей, в том числе по размещению, 

проживанию, питанию детей 

Дата 

ввода 

в 

экспл
уатац

ию 

объек

тов 

(здан

ий, 

строе

ний, 

соору

жени

й), 
испо

льзуе

мых 

орган

изаци

ей 

Сведени

я о 

наличии 

санитарн
о-

эпидеми

ологичес

кого 

заключе

ния о 

соответс

твии 

деятельн

ости в 

сфере 
организа

ции 

отдыха и 

оздоровл

ения 

детей, 

Инфор

мация 

о 

резуль
татах 

провед

ения 

органа

ми, 

осущес

твляю

щими 

госуда

рствен

ный 
контро

ль 

(надзо

р), 

планов

ых и 

Свед

ения 

о 

нали
чии 

лице

нзии 

на 

меди

цинс

кую 

деяте

льнос

ть 

либо 
догов

ора 

об 

оказа

нии 

меди

Сведе

ния о 

налич

ии 
лицен

зии на 

осуще

ствле

ние 

образ

овател

ьной 

деятел

ьност

и (в 
случа

е 

осуще

ствле

ния 

орган

Сведе

ния об 

обесп

ечени
и в 

орган

изаци

и 

отдых

а 

детей 

и их 

оздор

овлен

ия 
досту

пност

и 

услуг 

для 

детей-

С

ве

де

н
ия 

о 

на

ли

чи

и 

па

сп

ор

та 

бе
зо

па

сн

ос

ти 

Режим 

работы 

организ

ации 

отдыха 

детей и 

их 

оздоров
ления 

(сезонн

ый/круг

логодич

ный) 

Дат

ы 

про

вед

ени

я 

сме

н 

Средня

я 

стоимо

сть 1 

дня 

пребыв

ания в 

органи
зации 

отдыха 

детей и 

их 

оздоро

вления 

Возрас

тная 

катего

рия 

детей, 

прини

маемы

х в 
органи

зации 

отдыха 

детей и 

их 

оздоро

вления 

Инфор

мация 

о 

прожи

вании 

и 

питани

и в 
органи

зации 

отдыха 

детей и 

их 

оздоро

вления 

Нал

ичи

е 

обо

руд

ова

нно

го 
мес

та 

для 

куп

ани

я 



 

 

" (при 

наличии) 

отды

ха 

детей 

и их 
оздор

овлен

ия 

(для 

орган

изаци

й 

отды

ха 

детей 

и их 
оздор

овлен

ия 

стаци

онар

ного 

типа) 

осущест

вляемой 

организа

цией 
отдыха 

детей и 

их 

оздоровл

ения, 

санитарн

о-

эпидеми

ологичес

ким 

требован
иям, а 

также 

дата 

выдачи 

указанно

го 

заключе

ния 

внепла

новых 

провер

ок в 
текуще

м году 

(при 

наличи

и) и в 

предыд

ущем 

году 

цинс

кой 

помо

щи, 
закл

ючае

мого 

межд

у 

орган

изаци

ей 

отды

ха 

детей 
и их 

оздор

овлен

ия и 

меди

цинс

кой 

орган

изаци

ей 

изаци

ей 

образ

овател
ьной 

деятел

ьност

и по 

основ

ным и 

допол

нител

ьным 

общео

бразов
ательн

ым 

прогр

аммам

, 

основ

ным 

прогр

аммам 

профе

ссион

ально
го 

обуче

ния) 

инвал

идов и 

детей 

с 
огран

иченн

ыми 

возмо

жност

ями 

здоро

вья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

РАЗДЕЛ І. Информация о действующих организациях, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории Костромской области. 

1 Организации сезонного или круглогодичного действия  

                         

2 Лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное  время (с круглосуточным или дневным пребыванием) 

                        

3 Детские лагеря труда и отдыха 



 

 

                         

4 Детские лагеря палаточного типа 

                         

5 Детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря различной тематической направленности 

              

РАЗДЕЛ ІІ. Информация о действующих организациях, расположенных на территории иных субъектов Российской Федерации или за пределами территории Российской Федерации, находящихся в 

государственной (федеральной или собственности Костромской области) собственности, в собственности муниципальных образований, входящих в состав Костромской области, или на содержании 

балансодержателей, имеющих регистрацию юридического лица на территории Костромской области. 

1 Организации сезонного или круглогодичного действия  

                    

2 Лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное  время (с круглосуточным или дневным пребыванием) 

                    

3 Детские лагеря труда и отдыха 

                    

4 Детские лагеря палаточного типа 

                    

5 Детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря различной тематической направленности  

              

РАЗДЕЛ ІІІ. Информация о недействующих организациях, расположенных на территории Костромской области, а также о недействующих организациях, расположенных на территории иных субъектов 

Российской Федерации или за пределами территории Российской Федерации, находящихся в государственной (федеральной или собственности Костромской области) собственности, в собственности 

муниципальных образований, входящих в состав Костромской области, или на содержании балансодержателей, имеющих регистрацию юридического лица на территории Костромской области. 

1 Организации сезонного или круглогодичного действия 

                    

2 Лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное  время (с круглосуточным или дневным пребыванием) 

                    

3 Детские лагеря труда и отдыха 

                    

4 Детские лагеря палаточного типа 

                    

5 Детские специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря различной тематической направленности  

              

 



Приложение № 2  

к порядку формирования и ведения реестра  

организаций отдыха детей и их оздоровления  

на территории Костромской области  

ФОРМА 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о включении организации отдыха детей и их оздоровления в реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской 

области 

 

Прошу включить в реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления   на   территории   Костромской   области   (далее  -  реестр) 

 

(наименование организации отдыха детей и их оздоровления                     

(далее - организация). 

 

С порядком формирования и ведения реестра на территории 

Костромской области ознакомлен. 

Проинформирован об обязанности уведомить департамент по труду 

и социальной защите населения Костромской области об изменении 

сведений об организации, внесенных в реестр, в течение 10 рабочих дней 

со дня возникновения таких изменений. 

Подтверждаю достоверность и полноту сведений, представленных 

для включения организации в реестр. 

Подтверждаю согласие на обработку представленных персональных 

данных и разрешаю сбор, систематизацию, накопление, использование, 

хранение, изменение, обновление, передачу, блокирование, уничтожение 

указанных сведений с помощью средств автоматизации или без 

использования таковых в целях включения в реестр, формирования и 

ведения Реестра. Согласие на обработку персональных данных, 

содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи 

заявления об отзыве настоящего согласия. 

 

Руководитель организации     

М.П.    (подпись)  (ФИО) 

 

«___» _____________20__г. 

 

 



 

 

Приложение № 3  

к порядку формирования и ведения реестра  

организаций отдыха детей и их оздоровления  

на территории Костромской области  

ФОРМА 

 

 

 

                                 Кому 

                                                     __________________________________ 

                                                       (наименование организации отдыха детей 

и их оздоровления) 

                                                    __________________________________ 

                                                                 (юридический адрес) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о включении (об отказе во включении) в реестр организации отдыха детей 

и их оздоровления 

на территории Костромской области 

 

    Ваше заявление от «___» _______________ 20___ года о 

включении в реестр организации  отдыха  детей  и  их  оздоровления  на 

территории Костромской области   рассмотрено   департаментом по труду 

и социальной защите населения Костромской области (далее – 

департамент).            

Уведомляем о включении (об отказе во включении) 

_____________________________________________________________ 

        (наименование организации отдыха детей и их оздоровления) 

 

в   реестр  организаций  отдыха  детей  и  их  оздоровления  на  территории 

Костромской области. 

 Дата принятия решения о включении (об отказе во включении)               

«___» _____________20__г. (приказ департамента от ______ № ____) 

 

 

Директор департамента   _________________      ____________________ 

                                        (подпись)                             (ФИО) 

 

 

«___» _____________20__г. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4  

к порядку формирования и ведения реестра  

организаций отдыха детей и их оздоровления  

на территории Костромской области  
ФОРМА 

 
                                 

                                 Кому 

                                                     __________________________________ 

                                                         (наименование организации отдыха детей 

и их оздоровления) 

                                                    __________________________________ 

                                                                 (юридический адрес) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об исключении организации отдыха детей и их оздоровления из реестра 

организаций отдыха детей и их оздоровления 

на территории Костромской области 

 

Департамент по труду и социальной защите населения Костромской 

области (далее – департамент) уведомляет об исключении 

________________________________________________________________ 

         (наименование организации отдыха детей и их оздоровления) 

 

из  реестра  организаций  отдыха  детей  и  их  оздоровления  на 

территории Костромской области  в связи с 

________________________________________________________________. 

                        (основания для исключения) 

 

Дата принятия решения об исключении «___» _____________20__г. 

(приказ департамента от ______ № ____) 

 

 

 

Директор департамента   _________________      ____________________ 

                                        (подпись)                             (ФИО) 

 

«___» _____________20__г. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5  

к порядку формирования и ведения реестра  

организаций отдыха детей и их оздоровления  

на территории Костромской области  
ФОРМА 

 
                                 

                                 Кому 

                                                     __________________________________ 

                                                         (наименование организации отдыха детей 

и их оздоровления) 

                                                    __________________________________ 

                                                                 (юридический адрес) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе во внесении сведений об организации отдыха детей и их 

оздоровления в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления 

на территории Костромской области 

 

 

Ваше заявление от «___» _____________20__года во внесении 

сведений об организации отдыха детей и их оздоровления в реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Костромской 

области рассмотрено департаментом по труду и социальной защите 

населения Костромской области. 

Уведомляем об отказе во внесении в реестр организаций отдыха 

детей и их оздоровления на территории Костромской области сведений об 

________________________________________________________________ 

         (наименование организации отдыха детей и их оздоровления) 

в связи с 

________________________________________________________________. 

(основания для отказа) 

 

 

Директор департамента   _________________      ____________________ 

                                        (подпись)                             (ФИО) 

 

«___» _____________20__г. 

 

 

 

 

 

 
 


